tecnológico e eletrônico moderno, com sistema de fornecimento de energia elétrica 
ininterrupto, climatização apropriada, sistema de detecção e controle de incêndio e 
controle computadorizado de acesso de pessoas, propiciando infraestrutura e 
segurança física 24 (vinte e quatro) horas, 7 (sete) dias por semana e 365 (trezentos 
e sessenta e cinco) dias por ano, cujo propósito é salvaguardar todos os 
equipamentos, as informações e os sistemas críticos, de modo a garantir a 
preservação e o controle do acesso físico e remoto aos equipamentos e informações 
Institucionais. 

3.1.5. Tendo em vista que o Ministério possui elevado volume de informações eletrônicas